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Poprawianie koniunktury
Gdy rzucimy okien wstecz na r. 

1934 nastręczy się nam pytanie czy 
rok ten przyniósł światu wydatniej
szą poprawę w życiu gospodarce,em, 
czy propagowane tak usilnie hasła 
coraz mocniejszego wpływu państwu 
na stosunki gospodarcze i. t. zw. 
pospolicie nakręcanie konjunktury 
dało poważniejsze wyniki.

Organiczyć się tu muszę do lu
źnych tylko uwag, w szczupłych 
ramach krótkiego artykułu.

Wszechmocny wpływ państwa u- 
wydatnił się najsilniej w Stan. Zjedn. 
Nie było prawie dziedziny życia 
gospodarczego, któraby nie była 
objęta zarządzeniami prezydenta 
Roosevelta.

Bankowość prywatna, kredyt, pu
bliczny i prywatny, odstąpienie od 
parytetu złota, regulowanie kursu 
dolara, dążenie do regulowania cen, 
a w szczególności cen wytworów 
rolniczych, stosunek pracodawców 
do pracowników, wierzycieli i dłuż
ników, ujęte zostały licznemi rozpo
rządzeniami prezydenta, opracowa
niem! przy pomocy wybitnych spe
cjalistów.

Tendencją tych rozporządzeń by
ło podniesienie poziomu cen, zwię
kszenie siły nabywczej rynku we- 
wnętrzn .-go, decydującego w Stan. 
Zjedn. ożywienia konjunktury, któ- 
reby pozwoliło rozszerzyć wytwór
czość i zmniejszyć tak groźne dla 
równowagi socjalnej bezrobocie.

Interwencja Roosevelta była nie
odzowną v- ■ "-ć katastrofalnej sy
tuacji w ja...~. znajdowała się ban
kowość w chwili objęcia przez nie
go władzy. Należało zastosować 
nadzwyczajne środki, by umożliwić 
społeczeństwu amerykańskiemu, o- 
trząśnięcie się z groźnej depresji i 
pobudzenie wiary w przyszłość. Cel 
ten został w części osiągnięty. Na
tomiast inne oczekiwane wyniki za
wiodły. Położenie rolnictwa nie do
znało wydatniejszej poprawy, pro
dukcja przemysłowa nie wykazuje

poważniejszego wzrostu, a czynnik 
najważniejszy — bezrobocie nie
znacznemu tylko uległ zmniejszeniu. 
A przecież usiłowania RooseveIta 
oparte były na wielkim jego auto
rytecie osobistym i nieograniczonej 
niemal władzy, współpracy wybit
nych specjalistów i olbrzymich bo
gactwach kraju, który jedyny bodaj 
na kuli ziemskiej mógł sobie poz
wolić na tak wielki wzrost zadłu
żenia w ciągu niespełna dwóch lat, 
dla sfinansowania wszystkich reali
zowanych w tym okresie projektów.

Niemniej potężnym był wpływ 
państwa na życie gospodarcze Rze
szy niemieckiej. Przewrotowi poli
tycznemu ub. roku towarzyszył sze
reg niezmiernie radykalnych zarzą
dzeń we wszystkich prawie dziedzi
nach życia gospodarczego, a w 
szczególności w rolnictwie.

Ministra gospodarki narodowej 
i prezydenta Banku Rzeszy Schach- 
ta wyposażono w nieograniczoną 
niemal władzę.

Przy pomocy znakomicie zorga
nizowanego aparatu wewnętrznego, 
podjęto wielkie roboty publiczne. 
Nie cofnięto się przed bezwzględ- 
nem naruszeniem praw zagranicz
nych wierzycieli. Przypadające im 
należności, teoretycznie uznano, ale 
pozwolono im dysponować niemi 
jedynie w obrębie Rzeszy. W ten 
sposób oddano na usługi gospo
darstwa niemieckiego nietylko uzy
skane przed 6 —7 laty zagraniczne 
pożyczki, ale i przypadające obec
nie od nich procenty.

Dla rozszerzenia zbytu własnych 
wytworów zastosowano najdalej i- 
dące ograniczenia w imporcie do 
Niemiec, umowy kompensacyjne, 
kontyngenty itd. usiłując wytwarzać 
surogaty zastępcze „ersatze". któ- 
reby zastępowały sprowadzane su
rowce, bez których przemysł nie
miecki obyć się nie może.

Nie cofano sie przed najdrasty
czniejszemu środkami, odrzucając

dawną solidność niemiecką, jako 
zbędny balast. Wszak dzisiaj nie- 
możliwem jest wydobycie z Nie
miec drobnych stosunkowo należ
ności za dostarczone sowary.

Czy mimo tych wszystkich śro
dków można oceniać optymistycz
nie położenie gospodarcze Niemiec 
i stwierdzić jakąś poprawę ?

Wywóz niemiecki kurczy się 
gwałtownie, bilans handlowy jesz
cze niedawno czynny, stał się bier
nym, zdobycie surowców napotyka 
na coraz większe trudności, marka 
niemiecka przestała być walutą 
międzynarodową, a stała się fikcją, 
wreszcie najważniejsza dla Rzeszy
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Wpłać raty do iO. stycznia

sprawa bezrobocia nie wykazuje 
żadnej wydatniejszej poprawy.

Mniej groźnie, ale również nie



pomyślnie przedstawia się sytuacja 
gospodarcza Włoch, które jedne z 
pierwszych pod wpływem olbrzy
miej energji Mussolmiego poszły 
drogą nakręcanie konjuktury, po
dejmowania robót publicznych, za
krojonych na wielką skalę, a ma
jących na celu rozszerzenia pro
dukcji rolniczej i rozwinięcie sił 
wodnych dla uniezależnienia się od 
przywozu węgła.

Dla sfinansowania tych przed
sięwzięć skupiono wszystkie prawie 
zasoby pieniężne społeczeństwa w 
ręku państwa w formie pożyczek 
państwowych.

Równocześnie wielkie obciążenia 
budżetowe, przez wydatki na flotę, 
uzbrojenia i inwestycje kolonjalne, 
stwarzały stale niedobory.

W r. h. sytuacja zaostrzyła się 
znacznie.

W przeciwieństwie do tych 
państw Polska oparła się ponętnej 
na pierwsze wejrzenie metodzie na
kręcania konjuktury, z zastosowa
niem tak gorąco zalecanych środ
ków; a weszła na ciężką i trudną 
drogę deflacji.

Z podziwu godną konsekwencją 
rząd polski jako wytyczne utrzy
manie parytetu złotego, ogranicze
nie budżetu i obniżenie poziomu 
cen przemysłowych, celem możli
wego sharmonizowania ich z cena
mi artykułów rolniczych, których zbyt 
niski poziom, niweczy silę naby
wczą rolnika.

Wiemy jakich wysiłków wymaga
ła obrona złotego, którą skutecznie 
przeprowadzić się dało.

Nie możemy zamknąć oczu na 
niebezpieczeństwo jakie w sobie 
kryje budżet pąństwowy, niedosto
sowany do siły płatniczej kraju, 
w którym proces ubożenia uwy
datnia się coraz silniej.

Usilne zabiegi o przeprowadze
nie nowych oszczędności w budże- 
cje napotykają na poważne prze
szkody wskutek naprężonej sytuacji 
politycznej Europy.

Zmniejszanie ciężarów państwo
wych musi być przedmiotem szcze
gólnej troski czynników decydują
cych.

Pozostawienie tych ciężarów w 
niezmienionej wysokości, skompli
kowało proces obniżenia cen, który 
odbił się niekorzystnie na niektó
rych gałęziach przemysłu.

Obniżanie kosztów produkcji nie

mógł© dotrzymać kroku redukcji 
cen i równoczesnemu kurczeniu się 
produkcji.

Mimo popełniane błędy, polityka 
dążąca do obniżenia poziomu cen 
okazała się słuszną, pozwalając 
Polsce zwiększyć zdolność konku
rencyjną. utrzymać swój wywóz, 
mimo niekorzystną konjukturę.

Unikając szkodliwego optymizmu 
stwierdzić możemy, źe sytuacja go
spodarcza Polski uległa mniejszemu 
pogorszeniu niż w państwach wy
mienionych na wstępie, a świadczą

Gminom nie przysługuje prawo 
pobierania na budow ę i utrzymanie 
dróg gminnych specialnych opłat, na
tomiast mogą one korzystać z natu
ralnych świadczeń ludności w ro b o - 
ciźnie pieszej, w środkach przewozo
wych lub świadczenia fe zastępować 
opłatami.

Św iadczenia drogowe w naturze 
wymierza się w stosunku do opłaco
nych podatków bezpośrednich, cho
ro b a  lub wiek zobowiązanego nie 
m ają wpływu ani na zwolnienie ani 
też na rozm iar tych świadczeń.

Praw o uchw alania świadczeń przez 
rady gminne na rzecz budowy i utrzy
m ania dróg gminnych wypływa z wy
raźnego postanowienia art. 29 ustawy 
drogowej z 10 grudnia 1920 32/21 Dz. 
U s t , który  głosi że dla budowy i 
utrzym ania dróg gminnych m ogą rady 
gminne, zwględnie m iejskie, oprócz 
opłat w gotówce, uchw alać obowiąz
kow e dla mieszkańców" gmin świadcze
nia drogowe w robociżnie pieszej i 
środkach  przewozowych'*. Z zestawie
nia przepisów art. 19 ustawy drogowej 
z przepisam i a r t  29 i 31 te jże  ustawy 
wynika, że budow a i utrzym anie dróg 
gminnych dokonywa się w zasadzie 
z ogólnych funduszów gminnych że 
gminom — w odróżnieniu od w oje
wódzkich i powiatow ych związków 
kom unalnych -— .nie przysługuje p ra
wo pobierania na cele drogow e spe
cjalnych opłat, i e  natom iast gminy 
m ogą przy budow le f. utrzymaniu

© tem niezmienione cyfry wywozu 
i bezrobocia, i nieznaczny iylko 
wzrost zadłużenia.

Z rozważań usunęliśmy Anglję, 
wykazującą największą stosunkowo 

oprawę w porównaniu do lat u- 
ległych,

Poprawę tę niesłuszni przypisuje 
się obnieżniu kursu szter. gdy
wpłynęły na nią i ’ »e czynniki, i 
zupełnie wyjątkowe warunki w ja
kich się W, Brytanja znajduje.

dróg korzystać z naturalnych świad 
czeń ludności w robociżnie pieszej 
w środkach przewozowych lub świad
czenia fe zastępować opłatam i. P o d 
miotowe zwolnienie od obowiązku 
szarwarkowego wymienia a r t  33 usta- 
my drogowej, artykuł ten nie prze
widuje żadnych zwolnień od świad
czeń w robociżnie pieszej, w szcze
g ó ln o ’- '  z powodu wieku, stanu zdro
wia, stanowiska, stosunków  rodzin* 
n yd  zobowiązanego. A r t  30 wyso
k o ść  świadczeń uzależnia od wyso
kości opłacanych przez m ieszkańców 
gminy podatków  bezpośrednich.

Z treści tych artykułów wynika, że 
ustawa m e przew iduje obowiązku wy
konania świadczeń osobiście przez 
zobowiązanego, gdyż w fakiem  razie 
m usiałoby przewidzieć cały szereg 
podmiotowych zwolnień i że wyso
kość tych świadczeń, uzależniona od 
wysokości opłacanych podaków, m o
że nawet przekroczyć możliwości fi
zyczne samego zobowiązania. O b o 
wiązek więc świadczeń, przewidzia
nych przez a r t  2 9 —33 ustawy d ro
gowej, wyraża się w stosunku do 
zobowiązanego m ieszkańca gminy 
jak o  obowiązek wykonania świadczeń 
wymienionych w a r t  32, niekonieczne 
jed n ak  wykonania osobistego, mogą 
tu bowiem wchodzić w rachubę rów
nież postronne siły robocze, ja k  n. p. 
członków rodziny służby folw arcznej, 
najem ne lub t» p*

K alendarzyk najbliższych
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Wymiar świadczeń drogowych 
w naturze



Kierunki eksportu polskiego w 1084 r.
Zmiana kierunków eksportu poi- 

skiego w bieżącym roku trwa nadal 
o czem świadczą zestawienia staty
styczne za 10 miesięcy br., zanoto
wane przez Główny Urząd Staty
styczny. W  okresie wspomnianych 
10 miesięcy b. r, Europa odebrała 
87,4 proc. całkowitego wywozu pol
skiego, podczas gdy w analogicznym 
okresie ub. r. 92,3 proc, Natomiast 
kraje poza—europejskie zwiększyły 
swój udział w wywozie polskim z 
7,7 proc. do 126 proc. w br. Cha- 
rakterystycznem jest, że dane staty
styczne za październik br. wykazują

udział państw poza—europejskich w 
wvwozie polskim w wys-. kości aż 
19,6 proc.

Wśród państw europejskich zwięk
szyły swój udział w odbiorze to
warów polsku h w br. następujące 
kraje: Belgia Irlandja, lugosławjg, 
Portugal ja i Włochy, zaś wśród kra
jów poza europejskich: Argentyna, 
Brazyfja, Chile, Orny, Egipt, Indje- 
Brytyjskie, Kolumb ja, Meksyk i kraje 
Ameryki Centralnej, Palestyna, Sta
ny Zjednoczone A. P, i Unja Po
łudniowo afrykańska,

Spadek een
W ostatnim okresie rocznym — 

od października 1933 r. do paździer
nika 1934 r, —  ceny hurtowe ob
niżyły się o 0,6 proc,, a więc prawie 
w takim samym stopniu, jak w a- 
nalogicznym okresie 1912-33, kiedy 
eenv hurtowe spadły o 6,5 proc.

We wspomnianym okresie rocz
nym ceny artykułów rolnych obni
żyły się o 9,2 proc., a jeśli chodzi 
o  odcinek gospodarki, roślinnej, to 

'nie nastąoił tu spadek cen, przeciw
nie — ceny ziemopłodów wzrosły 
o 3,5 proc, a cenv przetworów o  
1,0 proc, natomiast gwałtowny spa
dek wykazały ceny artykułów hodo

wlanych, jak inwentarza o 22.0 proc,, 
nręsa i przetworów - -  o 21,5 proc, 
nabiału — o 16,2 proc. Ogólnie 
biorąc, eenv artykułów, sprzedawa
nych bezpośrednio prtez rolników, 
zniżkowały w okresie październik 
1933 r, — październik i 93 4 r. o 
10,2 proc., podczas gdy jednocze
śnie spadek cen artykułów, naby
wanych przez rolnika, wyniósł za
ledwie 4,4 proc, 

jeśli chodzi o artykuły przemy
słowe, to ceny ich w omawianym o- 
kre^ie rocznym obniżyły się o 4,5 
proc,, przyczem ceny surowców 
spadły o 3,1 proc., ceny półfabryka

tów o 7,2 proe.j WręsfcIf ceny fa» 
bfvkatów o 3,0 proc,

W  tej zniżce cen przemysłowych 
poważny udział ma ostatnia rządo
wa ak ja zniżki cen, przyezetn nie 
została tu jeszcze uwzględniona 
obniżka cen węgla, która nastąpiła, 
od dnia 1 listopada t, b,

Em® P. T. K l! !« ifó w  ł
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tinm dla bssssI orjaataejf,
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PrzegTąd Gosp. i Losowy

f f B l a s k i  I t a l i i  n a d  W i s t a Di

P isarz  włoski dr. Frateii?, k tóry  o~ 
pisu je na łam ach rzymskiego »Ia T ri- 
buna« swe wrażenia z Polsk i, po
święcił specjalny feijefon pod <yt.: 
» B laski Italji nad Wisłą® —  K rako
wowi. A rtykuł ilustrują dwie dobrze 
wykonane fofografje Pom nika K o 
ściuszki na tle murów Wawelu oraz 
bram y F lorjanskiej.

Znakom ity pisarz włoski przepro
wadza analogję między Krakow em  a 
terni miastami włoskiemi, których wy
gląd zewnętrzny Kraków na pierwsze 
w ejrzenie przypomina włoskiemu o b 
serwatorowi.

„Gdyby nie mowa Krakow ian, na
pisy nad sklepami, gdyby nie światło 
i k o lor domów, odrębny od domów 
naszych miast, —  pisze autor włoski 
— m ogłoby się zadawać, że krążę po 
m ieście włoskiem. P o jakiem  — nie 
wiem dokładnie. Padw a czy W erona, 
P iacen za czy V icenza ? A  może je d 
nak Padw a jr s f  tem  miastem, k tóre 
mi się najbardziej przy tei okazji

przypomina.
„W ielki R ynek Główny,

serce starego Krakowa,
a antyczną budowlą Sukiennic z epo
ki O drodzenia pośrodku z izolowaną 
więżą zburzonego Ratusza, z gotyckim 
kościołem  M arji Panny, otoczony 
wiekowemi pałacam i przylegającem i 
do skrom nych domów z XVIII wieku 
— rynek ten ma wygląd niektórych 
wielkich placów naszych miast. N ie
które ulice krakow skie, ani wąskie 
ani szerokie, dosto jne a jed n ak  pro
w incjonalne — z pałacem , który b ar
wą i lin ją opowiada, że miat prze
szłość, z kościołem  barokowym  — 
chciałoby się je  widzieć pod bardziej 
jasnem  niebem , naszego k ra ju 15.

G dy autor czuje
powiew Wisły,

słodki i lazurowy, i patrzy na wieże 
wyniosłe W awelu o stylu północnym 
ze szczegółami archifektpniszaeml i

gracją południa ---■ słyszy wołania da
lekich  W łoch.

W chodząc
do bram Wawelu

i patrząc na p otró jne loggie i kołu* 
m nadę, k tóre świadczą o O drodzeniu 
włoskiem, ma wrażenie, że znajduje 
się w U rbino lub we F lorencji. Pom * 
nik K ościuszki i sposób jego umie* 
szczenią nasuwa autorowi asocjacje  
z podobnem i pomnikami we W io* 
szech.

W  Krakow ie autor wioski widz! 
dookoła siebie obrazy, k tóre ciągle 
przypom inają mu kraj o jczysty i to 
je s t  szczególną radością dla W łocha, 
wędrującego po ziemi polskiej.

Ten wioski charakter starego Kra» 
kowa, te ja sn e  biaski sztuki w łoskiej, 
ten humanitaryzm relig jl katolick ie j i 
ku!furv włoskiej, który wpływał na 
ludność słowiańską nie je s t wcale 
przypadkiem, lecz głęboko je s t  uspra* 
wiedli wijenyro w historii,



Międzynarodowa polityka handlowa
— Od pewnego czasu toczą się 

w Rzymie rokowania włosko— au
striackie, których celem fest roz
szerzenie wymiany pomiędzy Austrią 
i Włochami na podstawie proto
kołów rzymskich, W rachubę wcho
dzi zwłaszcza rozszerzenie eksportu 
austriackich wyrobów stalowych i 
papieru, które zostaną poddane 
nowemu systemowi preferencyjnemu 
Z ramienia Austrji prowadzi toko
wania min. Schueler.

—■ „Deutscher Handelsdienst" 
donosi z Moskwy o rokowaniach 
prowadzonych przez rząd sowiecki 
z przedstawicielami polskiego prze
mysłu w sprawie zawarcia umowy 
o dostawę fabrykatów metalurgicz
nego z Polski wzamian za wywóz, 
sowieckiego surowca żelaznego do 
Polski, Komentując f tę wiadomość 
„Boersen Zig.“ przypomina podo
bne oferfy, czynione w ostatnim 
czasie przez Sowiety w różnvcb 
krajach. Cytując, opinię tzw, Ro- 
syskiego Komitetu Gospodarstwa 
Niemieckiego, „die Stunde44 tłuma
czy postępowanie Sowietów istnie
niem wielkich zapasów surowca 
żelaznego, powstałych wskutek prze
wagi produkcji surowca nad pro
dukcją stali i żelaza walcowanego 
na obszarze Sowietów. Opśnji tej 
przeciwstawia dziennik niemiecki

doniesienia prasy sowieckiej, m ó
wiąc o konieczności, zwiększenia 
produkcji surówki żelaznej w zwią
zku ze wzrostem zaopatrzenia So
wietów.

— Prasa niemiecka żywo inte
resuje się wiadomościami o doko
nywaniu w ostatnim czasie przez 
sowieckie przedstawicielstwo han
dlowe w Londynie zamówień go
tówkowych zamiast dotychczaso
wych zamówień, opartych na kre

dytach handlowych. Dzienniki po» 
dają równocześnie oświadczenie
przedstawicielstwa handlowego So
wietów w Berlinie, motywujące to 
postępowąnie tein, iż „rynek so
wiecki chce się uwolnić od anor
malnych warunków kredytowych".

Nar o do wo—- socj a! i styczna „N a
tional Z tg" widzi w kroku lon
dyńskiego przedstawicielstwa S o 
wietów wstęp do zastosowania 
przez Sowiety tej samej metody 
wobec innych państw,

C zy  wpłaciłeś już rafę ®
z a  s t y c z e ń

— a— .u w. mi mmmmmmmmamBrnammmmmmmma mmmm■■■ i —  i —
© ile ule — f© w płać natychm iast wt»ax 
s  ewenf. InnemS asale^łeml rafam i I

Tylko punktualna wpłacanie rat
zabezpiecza prawo do gry I

S ta ry  I
sławny Uniwersytet jagielloński 

=— pisze Frafeill, — wymieniał profe- 
sorów  i słuchaczy z uniwersytetam i 
włoskiem !, z Padw ą. W  wieku X IV  
wielu było W łochów  w Polsce. Han* 
dlowali, kierow ali kopalnią sołi w 
W ieliczce. A le w wieku XV  W łosi, 
głównie artyści, byli tak liczni w Pol* 
sce. że mogli zmienić oblicze m iast 
polskich.

A utor cytu je tu opinię jed nego z 
historyków  Krakow a, dotyczącą X V I* 
w iek u :

„M elodyjna mowa włoska rozlega się 
po ulicach miasta, w każdym kościele 
rozlega się śpiew pieśni włoskich. 
Księgi m iejskie pełne są dokumentów, 
pisanych po włosku, a artyści włoscy 
stawiają wspaniale m onumenty w sty
lu O drodzenia, k tóre poza Alpami 
uważane są przedewszystkiem  za wy* 
raz tego stylu“.

O  królow ej B o n ie  
autor cytu je powiedzenie po p o lsku ; 
„O  ile  piękna o tyle n ied obra" ! od
pisu je obszernie je j zamiłowanie do 
dzieł sztuki, Sprowadzialw d© Polski

niefylko włoskich atystów, ale także 
jarzyny, k tóre zachowały też w Pol* 
sce  nazwy włoskie, j a k ; kałafjor, fa= 
sola, cebula, szpinak, cykorja, potni- 
dory itd.

Je j dwór — to sami W łosi, wśród 
których postać ujem ną stanowił zau- 
fany królow ej, G ian L orenzo P ap p a= 
coda. N eapolitańczyk, który towarzy
szy królow ej po śm ierci króla do 
W łoch i zabiera wielkie bogactw a z 
P olsk i.

A le ziarno sztuki, zasiane przez 
Bonę, wydało kwiaty żywotne I deli
katne. P o d  kierownictwem dwóch ar
chitektów  z Toskanji, — Franciszka 
Loriego i Bartłom ieja  Bereeciego, zbu
dowano sposobom  naw skroś włoskim 
rezydencję królów  polskich, sławny 
Wawel. Za rządów syna królow ej B o 
ny, Zygmunta Augusta, G ian M aria 
Padovano buduje Sukienice, a artyści 
włoscy p racu ją  w całe j P o lsce .

Bankierzy florentyńscy s Bernard o 
I C arlo Sod erin l, m ają pod swoją 
kontro lą  ogrom ną część handlu i fi
nansów Polski. Starożytna rodziną 
Tassl, k tóra  posiadała w $wem ręku

IfTueh pocztowy w całej niemal Euro- 
f  pie, — organizuje łączność pocztową 

między W łocham i a Polską.
K opernik, po doktoryzowaniu się z 

m edycyny w Krakow ie, udaje się do 
W łoch, gdzie studuje m atem atykę i 
asfronom ję w Rzym ie i Bolonji.

D alej następuje

opis katedry na Wawelu,
Panteonu  narodow ego Polski. A utor 
widzi w te j katedrze podobieństwo 
do słynnej Santa  M aria del Popolo, 
częściow o do .San Luigi dei Francesi.

N astępnie opisuje grobow ce na W a
welu. Przez asocjację  z M ickiew iczem  
autor przypomina ak cję  wieszcza we 
W łoszech, ofiarność Polaków i

braterstwo broni w walce o wolność 
Włoch.

Tu autor uderza w struny głębo
kiego wzruszenia, w yliczając w ybit
nych żołnierzy polskich, k tórzy ginę
li za wolność W łoch oraz W łochów , 
którzy uczestniczyli w walkach po
wstańczych Polski przeciw caratowi.

wr.



W  Y  K  A  Z

premji, wylosowanych w  poprzednich ciągnieniach obligacyj 4»proc, premj, pożyczki dolarowej, 

a niezgloszonych do wypłaty do dnia 2 listopada 1934 r.

N r. Nr. 
obi g, w ygryw . 

prem ie

D ata  
w ylos prem ij

W ysokość
prem ij
dolar,

N -, Nr.
oblig. wygryw, 

pr em je

D ata  
Wylos. prem ij

WySOSOŚĆ I
prem ij j 
dolar.

Nr. Nr. 
oblig. wygryw. 

p rem je

D ata 
w ylos. prem ij

W ysokość
p rrm lj
dolar.

3 7 1 6 2  1 1 9 3 3 5 0 0 4 4 7 5 0 0 1 3  1 9 3 3 5 0 0 6 9 1 3 3 0 i  9  1 9 3 3 1 0 0
7 0 4 4 1 7  1 9 3 2 1 0 0 4 4 9 5 5 0 1 3  1 9 3 2 1 0 0 6 9 2 9 4 8 1 7  1 9 3 2 1 0 0
8 3 8 4 1 5  1 9 3 3 1 0 0 4 5 0 3 0 1 2  1 , 1 0 0 6 9 3 2 1 6 1 3  1 9 3 4 1 0 0

1 0 8 4 1 2  1 1  1 9 3 2 1 0 0 4 5 1 1 7 7 1 9  1 9 3 3 1 0 0 6 9 7 3 4 7 2  1 1  1 9 3 3 1 0 0
1 2 6 0 1 1 9  1 9 3 4 3 0 0 0 4 5 7 3 6 9 1 5  , 1 0 0 6 9 9 8 7 8 2  3  1 9 3 1 1 0 0
1 5 5 4 4 1 9  1 9 3 2 1 0 0 4 6 1 5 9 0 2  1  1 9 3 4 1 0 0 7 0 9 7 1 7 • 2  1 1 9 3 4 1 0 0
1 9 2 7 4 2  3  1 9 3 1 1 0 0 4 6 5 5 9 7 2  1  1 9 3 2 1 0 0 7 1 6 5 8 3 2  7  , 1 0 0 0
2 5 6 9 0 2  1 1  1 9 3 3 5 0 0 4 6 6 4 4 6 1 5  1 9 3 3 5 0 0 7 1 8  i 8 3 1  9  , 1 0 0
3 7 7 7 7 1 7  1 9 3 1 1 0 0 4 7 4 9 3 3 1 3  1 9 3 2 1 0 0 7 1 8 5 3 7 2  1 1  1 9 3 3 1 0 0
5 3 8 2 4 1 9  1 9 3 4 1 0 0 4 8 2 2 5 8 1  7  , 1 0 0 . 7 2 0 1 9 5 1  5  1 9 3 1 1 0 0
5 8 1 0 6 1  7  1 9 3 3 1 0 0 4 8 6 6 2 4 1 9  1 9 3 3 1 0 0 7 2 0 3 4 5 1 5  1 9 3 4 1 0 0
6 7 1 2 0 1 3  1 9 3 4 1 0 0 4 9 3 7 7 5 2  7  1 9 3 4 1 0 0 7 2 2 2 5 1 1 7  1 9 3 2 1 0 0
7 3 7 6 6 1 5  , 1 0 0 4 9 6 1 3 8 1 9  1 9 3 3 1 0 0 7 2 3 9 5 7 1 7  1 9 2 3 1 0 0
7 5 5 6 3 1 9  , 1 0 0 4 9 6 1 4 4 2  7  1 9 3 4 1 0 0 7 2 6 4 2 8 1 3  . 1 0 0

1 1 9 1 1 4 1 3  , 1 0 0 4 9 7 8 9 6 2  7  , 1 0 0 7 3 0 8 7 3 1 3  , 1 0 0
1 2 1 5 2 3 1 7  1 9 3 2 1 0 0 5 0 1 6 4 0 1 7  1 9 3 3 1 0 0 7 3 5 4 8 7 1 9  1 9 3 2 1 0 9
1 3 0 7 9 7 1 7  1 9 3 1 1 0 0 5 1 2 0 1 3 2  7  1 9 3 4 1 0 0 7 3 6 3 0 2 2  7  1 9 3 4 100,
1 3 2 1 0 2 2  1 1 9 3 4 1 0 0 5 1 6 3 3 5 1 3  , 1 0 0 '  7 5 5 6 0 4 1 9  , 1 0 0 0
1 3 5 0 3 5 1 9  1 9 3 3 i 0 0 5 2 0 1 1 9 2  1 1  1 9 3 3 1 0 0 7 6 4 3 8 2 2  7  , 1 0 0
1 4 0 8 8 4 2  1 1  , 5 0 0 5 3 0 3 0 9 1 9  1 9 3 4 1 0 0 7 7 3 5 4 6 2  1 1  1 9 3 3 1 0 0
1 4 3 0 5 6 1  9  1 9 3 4 1 0 0 5 5 6 7 9 9 1 3  1 9 3 2 1 0 0 7 7 7 6 7 2 1 5  1 9 3 4 1 0 0
1 7 0 1 2 9 1 9  , 1 0 0 5 6 2 0 2 2 1 5  1 9 3 3 1 0 0 7 7 9 5 4 7 1 7  1 9 3 3 1 0 0
1 7 5 6 6 1 1  5  1 9 3 3 1 0 0 5 6 2 7 6 6 2  7  1 9 3 4 1 0 0 7 8 5 9 1 8 1 5  1 9 3 4 5 0 0
1 8 4 6 7 0 2  1 1  , 1 0 0 5 6 4 7 5 6 1 9  1 9 3 1 1 0 0 7 9 1 0 4 7 1 9  , 1 0 0
1 8 9 5 1 9 1  9  , 1 0 0 5 7 3 3 5 1 2  1  1 9 3 2 1 0 0 7 9 3 3 1 3 2  5  1 9 3 2 1 0 0
1 9 2 6 2 5 1 9  1 9 3 4 1 0 0 5 7 6 5 2 6 2  1 1  1 9 3 3 1 0 0 8 0 4 6 7 5 1 7  1 9 3 3 3 0 0 0
1 9 2 6 7 6 1  7  1 9 3 3 5 0 0 5 8 3 7 6 3 2  5  1 9 3 2 5 0 0 8 0 8 8 2 6 2  5  1 9 3 2 1 0 0
2 2 7 3 4 8 2  7  1 9 3 4 5 0 0 5 8 5 2 9 0 2  7  1 9 3 4 1 0 0 0 8 0 9 7 1 0 2  1 2  1 9 3 3 5 0 0
2 6 3 1 5 4 1  3  1 9 3 3 - 1 0 0 5 8 5 6 5 4 1 3  1 9 3 2 1 0 0 8 1 0 0 4 7 i  7  , 1 0 0

2 6 9 9 4 6 1  3  , 1 0 0 5 9 1 9 5 2 1 9  1 9 3 3 1 0 0 8 1 1 3 2 1 ł  5  1 9 3 4 1 0 0
2 7 2 5 2 1 2  1 1 9 3 4 1 0 0 5 9 6 4 8 6 1  7  1 9 3 2 1 0 0 8 1 8 5 8 1 2  3  1 9 3 1 1 0 0

2 7 5 6 8 9 1 9  1 9 3 3 SCO 5 9 8 0 0 1 1  7  1 9 3 3 1 0 0 8 2 2 2 5 5 1  3  1 9 3 4 1 0 0

3 0 7 4 3 5 1 5  1 9 3 4 1 0 0 6 0 3 2 0 4 1 5  1 9 3 4 1 0 0 8 2 6 8 6 0 i  9  , 1 0 0

3 0 9 5 0 1 1 9  , 1 0 0 6 0 6 8 1 7 1 9  , 5 0 0 8 2 7 3 4 3 1 9  1 9 3 3 1 0 0

3 3 7 9 3 9 2  7  , 1 0 0 6 0 7 1 0 0 1 3  1 9 3 3 1 0 0 8 3 2 3 3 0 2  1 1  , 1 0 0

3 4 9 0 6 0 1 3  1 9 3 3 1 0 0 6 1 1 6 6 6 2  1 1  1 9 3 2 1 0 0 8 4 0 7 6 1 2  7  1 9 3 4 1 0 0
3 5 4 2 9 4 1 9  1 9 3 4 1 0 0 6 1 2 8 2 1 1 7  1 9 3 3 5 0 0 8 4 8 0 2 2 1  9  1 9 3 1 1 0 0

3 5 7 1 1 7 2  7  , 1 0 0 6 1 3 3 2 7 1  5  1 9 3 4 1 0 0 8 5 6 6 0 5 1 9  1 9 3 2 1 0 0
3 6 7 9 8 1 1 9  , 1 0 0 6 1 4 8 8 4 1 9  , 1 0 0 8 5 6 9 4 3 1 9  1 9 3 4 1 0 0

3 6 8 7 3 1 1 3  , 1 9 0 6 2 1 6 6 5 1 9  , 1 0 0 8 6 5 4 1 1 1  5  , 1 0 0

3 7 1 7 6 1 1 9  1 9 3 2 1 0 0 6 2 6 8 3 4 1 5  , 1 0 0 8 6 6 8 0 4 1 9  . 1 0 0

3 7 9 4 7 3 2  7  1 9 3 4 1 0 0 6 3 5 5 4 1 1 9  1 9 3 2 1 0 0 8 6 7 9 5 7 1  7  1 9 3 3 1 0 0

3 8 0 3 1 1 2  1 1  1 9 3 3 5 0 0 6 3 7 5 9 1 2  7  1 9 3 4 1 0 0 8 7 0 4 7 8 1 3  1 9 3 2 1 0 0

3 8 1 3 2 2 2  7  1 9 3 4 1 0 0 6 3 8 6 6 2 1 5  , 1 0 0 8 8 0 7 5 2 2  7  1 9 3 4 1 0 0

3 8 8 1 3 8 2  7  , 1 0 0 6 5 0 5 8 4 1 5  , 5 0 0 8 9 9 2 8 3 1 3  1 9 3 3 1 0 0

3 9 1 4 7 2 2  5  1 9 3 2 1 0 0 6 6 2 8 1 8 2  1 1  1 9 3 1 1 0 0 9 0 3 3 8 7 1  9  1 9 3 2 1 0 0

3 9 3 0 2 0 1 3  1 9 3 4 1 0 0 6 6 4 2 2 0 1 3  1 9 3 4 1 0 0 9 0 5 8 7 8 1  9  1 9 3 4 1 0 0

3 9 7 7 9 0 2  7  , 1 0 0 6 6 5 8 2 9 1 9 1 0 0 9 3 6 3 1 3 1 9  1 9 3 3 1 0 0

3 9 8 1 6 8 2  7  . 3 0 0 0 6 6 6 9 7 2 1 7  1 9 3 1 1 0 0 9 3 8 1 8 1 1 9  , 1 0 0

3 9 8 2 9 4 1 9  . 1 0 0 6 7 0 5 6 1 1 9  1 9 3 4 1 0 0 9 4 7 3 0 5 1 9  1 9 3 4 1 0 0

4 0 3 9 0 6 1  9  . 1 0 0 6 7 1 2 1 4 1 5  1 9 3 1 1 0 0 9 4 9 4 2 1 1 5  . 1 0 0

4 1 5 9 3 4 2  1  1 9 3 3 1 0 0 6 7 4 3 9 0 1 9  1 9 3 4 1 0 0 9 5 3 4 6 4 1 7 . 1 9 3 2 1 0 0

4 1 7 9 3 6 1  9  1 9 3 4 1 0 0 6 7 9 9 7 6 1 5  , 1 0 0 9 5 8 3 0 9 1 9  , 3 0 0 0

4 2 2 3 3 7 1  3  , 1 0 0 6 8 1 0 0 1 1 5  1 9 3 1 1 0 0 9 5 8 5 2 0 i 2 11 1933 1 0 0

4 2 4 2 0 3 2  1 3 0 0 0 6 8 2 6 6 4 1 5  1 9 3 4 1 0 0 9 6 1 7 7 0 i 2  5  1 9 3 2 1 0 0

4 3 6 0 5 7 2  1  1 9 3 2 1 0 0 6 8 5 2 1 8 1 9  1 9 3 2 1 0 0 9 6 7 9 1 4 1  5  1 9 3 4 1 0 0
4 3 7 4 7 5 1 3 100 6 9 0 5 5 2 ł  5  1 9 3 4 100 ! 9 7 1 9 5 4 | 2  1 . 500

(Ciąg dalszy na sfr. 8~e|)



Kutnery 
ebligaeyj, 

wygrywający eŁ 
premie

m *
wylosowania

premfj

ammśBEMMiiaHha&n

Wysokoi3 
wygranej 

prSmiJ 
w dolarach

Kaiasry
obligacyj,

wygrywają
premj«

O ats
wylosowania

premij

Wysokość
Wygrana)

premji 
W deSąrask

K am ery
ob lig acy j,

wygrywający
premie
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w ylosow ania

premij

W y so jto ft 
wygranej 

preęajl 
W dolarach

9 8 0 3 3 0 1 3  1 9 3 3 8 0 0 0 1 1 6 1 0 1 7 1 5  1 9 3 3 1 0 0 1 3 2 7 0 6 4 2  1 1 9 3 4 1 0 0
9 8 5 3 4 8 2  1 1 9 3 4 1 0 0 0 1 1 7 3 3 9 0 1 9  1 9 3 4 1 0 0 1 3 2 7 0 8 2 i. 5  1 9 3 1 1 0 0
9 9 3 2 3 2 2  5  1 9 3 2 1 0 0 1 1 7 4 3 3 2 2  U  1 9 3 2 1 0 0 1 3 3 0 7 8 3 2  1 1 9 3 4 1 0 0
9 9 8 8 9 7 2  U  , 1 0 0 1 1 7 8 9 6 4 2  5  , 1 0 0 1 3 4 5 6 4 4 1 9 1 0 0

1 0 1 7 4 7 9 1 9  1 9 3 4 1 0 0 1 1 8 3 2 7 0 1 9  1 9 3 4 8 0 0 0 1 8 6 6 0 3 7 2  13 1 9 3 3 1 0 0

1 0 2 8 6 6 3 2  1 1 9 3 2 1 0 0 1 1 8 5 3 7 4 1 5  1 9 3 1 1 0 0 1 3 6 6 3 5 7 1 9  1 9 3 4 5 0 0
1 0 3 7 5 3 1 2  7  1 9 3 4 5 0 0 1 1 8 5 4 3 6 2  U  1 9 3 3 5 0 0 1 3 9 3 7 2 7 1 5  , 1 0 0 0

1 0 4 3 8 3 1 2  7  , 1 0 0 1 1 9 4 6 2 5 1 7  1 9 3 2 1 0 0 1 4 0 6 0 2 9 2  1 1  1 9 3 2 5 0 0
1 0 4 9 7 1 8 1 5 , 1 0 0 } ? 9 6 4 1 3 2  1 1  , 1 0 0 1 4 0 7 0 8 4  ‘ 1 3  1 9 3 4 1 0 0
1 0 5 0 7 7 7 1 7  1 9 3 3 1 0 0 1 2 2 0 9 8 2 2  1 1 9 3 3 1 0 0 1 4 3 0 4 1 4 1 7  1 9 3 2 1 0 0
1 0 5 0 7 8 3 2  7  1 9 3 4 1 0 0 1 2 2 5 9 7 7 1 9  1 9 3 2 3 0 0 1 4 3 8 8 2 8 1 7  1 9 3 3 1 0 0
1 0 5 6 1 9 9 ' ■ 1  5  , 1 0 0 1 2 3 3 0 6 1 1 9  1 9 3 3 1 0 0 1 4 4 7 7 1 9 2  1 1  1 9 3 2 1 0 0

1 0 6 6 9 9 9 1 5  1 9 3 1 1 0 0 1 2 3 3 3 8 2 1 5  1 9 3 4 1 0 0 1 4 5 7 4 5 6 2  5  , 1 0 0
1 0 7 3 2 2 2 2  U  1 9 3 3 1 0 0 1 2 4 0 0 9 2 2  3  1 9 3 1 .100 1 4 5 7 7 6 4 1  5  1 9 3 4 1 0 0

1 0 7 8 7 6 5 2  7  1 9 3 4 1 0 0 1 2 4 7 0 6 4 2  1 1 9 3 3 3 0 0 0 1 4 6 1 7 8 5 2  1  1 9 3 3 1 0 0
1 0 9 7 5 4 4 1 9  , 1 0 0 1 2 4 7 8 5 6 2  7  1 9 3 4 1 0 0 1 4 6 3 4 5 0 2  U  1 9 3 2 1 0 0
1 0 9 7 5 7 0 2  7  , 5 0 0 1 2 6 2 9 1 1 1 3  1 9 3 2 1 0 0 1 4 6 5 0 0 7 2  7  1 9 3 4 1 0 0
1 1 1 1 3 4 5 2  I  , 1 0 0 1 2 6 5 7 1 8 1  5  1 9 3 3 5 0 0 1 4 6 6 2 2 3 2  1  , 1 0 0
1 1 1 5 8 7 7 1 5  , 1 0 0 1 2 6 9 7 8 8 1 9  , 1 0 0 0 1 4 7 5 9 3 4 2  7  . 1 0 0
1 1 1 7 3 7 7 1 9  , 1 0 0 0 1 2 7 0 7 0 8 1 5  1 9 3 4 1 0 0 1 4 7 6 5 6 9 1 5  , 5 0 0
1 1 4 5 4 9 0 2  1 . 1 0 0 1 2 8 9 8 1 1 2  7  , 1 0 0 1 4 8 4 4 2 8 1 9  1 9 3 2 1 0 0
1 1 5 6 7 7 8 2  1 1 9 3 3 1 0 0 0 1 3 2 1 0 5 3 2  7  , 1 0 0 1 4 8 5 1 3 2 1 5  1 9 3 4 1 0 0

Anegdoty ciekawe

N IE W S Z Y S T K O  M O Ż N A
Gdy jed en  z mistrzów malarstwa 

włoskiego M icha! Anioł, namalował 
na zlecenie papieża Ju ljusza II, swój 
słynny obraz „Sąd ostateczny- (któ
ry obecn ie znajdu je się w kaplicy 
syksfyńskiej w W atykanie) um ieścił

O S T R Z EŻ EN IE  I
Nie w y s y E a n f  
I n k a s e n t ó w  f

Ostrzegamy załam naszych P .Y . 
Klijantów przed asketecznianlwra 
Jakichkolwiek wpłat — poza 
wpiaowem — do rąk pośredni
ka, ponieważ narażają »fę na

o f r a l ą  p l c s l ą i s f  i

Wszelkie wpłaty winny b yl nlsa- 
ezone tylko zapomocą czeków 

P. K. O. 413.558, 
Ostrzegamy ponadto P. T. KI!” 
Jentdw. ażeby nie wręczali pod 
żadnym warunkiem oryginalnych 
obligacyj lub dokumentów sprze
daży, ponieważ narażają się na 

utratę papierów 3

na nim pomiędzy grom adą potępio
nych, strąconych do. piekła: jednego 
2 kardynałów, którego nie lubił, na
malowanego z fakiem  podobieństwem  
że natychm iast go m ożna było roz
poznać. O czyw iście zw rócono na to 
uwagę, a kardynał skarżył się papie
żowi.

Papież, który  lubił dowcip i żarty 
i cenił wielkiego artystę, odpowie
dział:

— Cóż ja  m ogę na to poradzić! 
E m in e n c jo ?  W yzwolić kogoś z czyść
ca je s t  jeszcze w m ojej m ocy, ale z 
piekła — to ju ż  nie...

K O R E K T A  L IS T Y
Brahm s nie cierpiał, gdy go ktoś 

wysuwał na pierwsze m iejsce, celem  
nadania sobie splendoru spowodu 
znajom ości z nim.

Zdarzyło się raz, że żona pewnego 
dygnitarza, w domu których Brahm s 
często bywał, sporządziła listę zapro
szonych gości na wieczór, który  
m istrz miał swą obecn ością  uświet
nić. L istę tę przesłała mu do p rzej
rzenia z prośbą, żeby ewentualnie 
wykreślił nazwiska osób, z którem l 
nie chciałby się zetknąć.

Brahm s niezwłocznie odesłał ową 
listę w k tóre j w ykreślił jed n o  jed yn e 
nazw isko swoje,

„DZIK“
M oskiew ski jen era ł Duraków, roz

m awiając raz z pewną P olką, wpadł 
na ulubiony swój tem at o polskich 
buntow czykach.
- U niesiony zapałem, zapomina się

i zaczyna sypać jed n o  po drugiem 
najdobitn iejsze wyrażenia m oskiew
skie, nie dające się w żadnem ludz- 
kiem  języku powtórzyć.

P o  chwili, ochłonąwszy n ieco, 
spostrzegł, że się za bardzo zagalo
pował.

—  A ch  pani 1 — zawołał — par
don! ja  nie przywykły żyć w salo
nach... ja  w ięcej w koszarach... par
don, madam e... ja  przyznam się, że 
jestem  dzik...

A le „swojski" odpowiedziała z 
całą delikatnością dowcipna W arsza
wianka.

Ś P IE W N O Ś Ć  JĘ Z Y K O W A
N a balu u hr. P o to ck ie j zaszedł 

Rzew uski do buduaru hrabiny, a u- 
słyszawszy ją  rozm aw iającą z drugą 
damą po francusku, rz e k !:

— D ałybyście panie spokój temu 
zwietrzałemu językow i, którym  już 
wszystkie pokojów ki mówią. Rozm a 
wiałybyście lepiej językiem  śpiewnym 
i dźwięcznym,

—  A  któryżfo języ k  iest tak  m iły? 
— zapytała hrabina.

— R osy jski.
— A aa, je ś li tak, to wymagasz 

pan odem nie rzeczy niemożliwych, 
bo z tego języka znam tylko trzy wy
razy: „Paszoł won durak141

T Y L K O
? unktualnie wpłacającym 
przysługuje prawo uczest

nictwa w losiwaniad).

I
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